
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032900061

61

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº 23381.001660.2019-94, resolve:

Nº 850 - Art 1° Designar a servidora ALEXSANDRA CRISTINA CHAVES, CPF nº 917.058.604-
78, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº 1073271, para desempenhar a
Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa e Extensão do Campus Santa Luzia, Cód.
FG - 0 2 .

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos
Processos n° 23381.001659.2019-60 e 23381.001658.2019-15, resolve:

Nº 851 - Art 1º Designar o servidor JOSELITO EULAMPIO DA NOBREGA, CPF nº
691.079.634-91, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº 1935537, para
desempenhar a Função Gratificada de Coordenador de Estágio do Campus Santa Luzia,
Cód. FG-01, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23/10/2018, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº 23167.000369.2019-33,
resolve:

Nº 855 - Art. 1º declarar vago, a partir de 25/02/2019, um cargo de Técnico de
Laboratório/Área, ocupado por RAFAEL CHAGAS SILVA, Matrícula SIAPE nº 2275654, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Picuí, em virtude de tomar posse
em outro cargo inacumulável.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no processo nº 23168.000302.2019-99, resolve:

Nº 856 - Art. 1º Considerar extinto, o contrato por tempo determinado de locação de
serviços didático-pedagógicos nº 70/2017, de 05/07/2017, do(a) Professor(a) Substituto(a)
Fernando Chagas de Figueiredo Sousa, Matrícula SIAPE nº 2405949, Campus Patos, de
acordo com o artigo 12, inciso II, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de
01/03/2019.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 865, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no D.O.U. de
23.10.2018, no uso de suas atribuições legais e o contido no Processo nº
23381.001778.2019-12, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, a servidora MARINA TAVARES ZENAIDE MARINHO,
matrícula SIAPE nº 2679745, CPF nº 980.122.404-59, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, da Função de Coordenadora de Cultura, Cód. FG-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 878, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no DOU em
23/10/2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23381.001975.2019-31, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº
1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) MICHEL COURA DIAS,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1757864, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o
período de 30/03/2019 a 05/04/2019, objetivando a participação na Huawei ICT
Competition, na Cidade do México - México, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial
da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 538 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor MARCELO LUPION POLETI,
SIAPE nº 1917752, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Londrina, para participar do 7th International conference Entitled: "Entrepreneurship,
Innovation, and Responsible Business", a ser realizado pela instituição Massachusetts
Institute of Technology (MIT) na cidade de Massachusetts, USA, no período de 23 de abril
de 2019 a 01 de maio de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 539 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora ALINE MIRANDA BARBOSA ,
SIAPE nº 2089549, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus
Paranaguá, para participar do XVII Encuentro de Geógrafos de América Latina, a ser
realizado pela instituição Pontifícia Universidade Católica do Equador na cidade de Quito,
Equador, no período de 06 de abril de 2019 a 15 de abril de 2019, trânsito incluso, com
ônus limitado para o IFPR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

Nº 540 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor CLEBER FERNANDO SERAFIN,
SIAPE nº 2207068, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Cascavel, para participar do 7th International conference Entitled: "Entrepreneurship,
Innovation, and Responsible Business", a ser realizado pela instituição Massachusetts
Institute of Technology (MIT) na cidade de Massachusetts, USA, no período de 25 de abril
de 2019 a 30 de abril de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.001 - Contratar WESLEY BORGES FERREIRA, como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 842370, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Automação Industrial, para prestar serviço junto ao
Campus Assis Chateaubriand, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo: 23411.004353/2019-61)

Nº 1.003 - Contratar LAYS CHEROBIM PAROLIN, como Professora Substituta, conforme
código do titular n° 945253, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor
da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Biologia Animal, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12
no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área: Biologia, para prestar serviço
junto ao Campus Pinhais, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo: 23411.004163/2019-43)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 1.066, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, CONSIDERANDO:
O que consta no processo nº 23411.014375/2018-58 resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/04/2019 até
15/04/2019, a prorrogação do contrato de DERCIO FERNANDO MORAES FERRARI, contrato
75/2018, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pela Especialização em Docência no Ensino Superior, conforme
arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para
o Campus Umuarama.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 958 - Dispensar o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA, Motorista, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação II, CPF nº 105.861.303-06, Matrícula SIAPE nº 0276207, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Central, da Função
Gratificada do referido campus, Código FG-4, para a qual foi designado através da Portaria
nº 366, de 21/05/2007, publicada no DOU de 23/05/2007.

Nº 959 - Designar o servidor MARCELO NUNES DE CARVALHO, Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, CPF nº 033.439.753-70,
Matrícula SIAPE nº 1759651, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Central, para exercer a Função Gratificada, Código FG-4, do referido
campus.

Nº 960 - Dispensar o servidor FRANCISCO JOSÉ DA SILVA, Técnico em Eletricidade, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, CPF nº 305.960.413-49, Matrícula SIAPE nº
1122752, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina
Central, da Função Gratificada do referido Campus, Código FG-4, para a qual foi designado
através da Portaria nº 391, de 10/08/2006, publicada no DOU de 14/08/2006.

Nº 961 - Designar o servidor WYLLYAN SILVA AMORIM, Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação IV, CPF nº 018.248.323-11, Matrícula SIAPE nº
1523723, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina
Central, para exercer a Função Gratificada, Código FG-4, do referido campus.

Nº 962 - Dispensar a servidora SUELY DE FÁTIMA BARBOSA VIANA, Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, CPF nº 066.716.833-87,
Matrícula SIAPE nº 0276125, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Teresina Central, da Função Gratificada, Código FG-4, para a qual foi designada
através da Portaria nº 710, de 03/09/2009, publicada no DOU de 04/09/2009.

Nº 963 - Designar o servidor ERNANI NAPOLEÃO LIMA, Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, Classe DIV, Nível 4, CPF nº 010.864.213-53, Matrícula SIAPE nº 0276060, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Central, para
exercer a Função Gratificada, Código FG-4, do referido campus.

Nº 964 - Designar o servidor FRANCISCO DJALMA DA SILVA BARROS, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 1, CPF nº 132.486.003-06, Matrícula SIAPE
nº 0709498, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, para exercer a Função Gratificada, Código FG-4, do referido campus.

Nº 965 - Dispensar a servidora MARIANA DE MORAIS SOUSA, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 1, CPF nº 025.487.373-14, Matrícula SIAPE nº
1734745, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina
Zona Sul, da função de Coordenadora de Pesquisa e Inovação do referido campus, Código
FG-1, para a qual foi designada através da Portaria nº 3.056, de 05/12/2018, publicada no
DOU de 06/12/2018.

Nº 966 - Designar a servidora NAIANA TEIXEIRA PEREIRA, Assistente de Aluno, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação III, CPF nº 998.303.613-49, Matrícula SIAPE nº
2227809, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Pedro II,
para exercer a função de Coordenadora de Disciplina, Código FG -1, do referido campus.

Nº 967 Art. 1º - Dispensar o servidor TEOTÔNIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 2, CPF nº 036.141.663-68, Matrícula
SIAPE nº 1334479, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Pedro II, da função de Coordenador de Extensão, Código FG-1, para a qual foi designado
através da Portaria nº 906, de 16/03/2016, publicada no DOU de 21/03/2016.

Art. 2º - Designar o referido servidor para exercer a função de Coordenador de
Extensão, Código FG-2, do referido campus.

Nº 968 - Art. 1º - Dispensar a servidora MÁRCIA CRISTIANNE CAMPELO LIMA MORORÓ,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 2, CPF nº 766.822.003-
82, Matrícula SIAPE nº 2318962, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Pedro II, da função de Coordenadora das Áreas da Natureza, Humanas e Letras,
Código FG-2, para a qual foi designada através da Portaria nº 680, de 05/03/2018,
publicada no DOU de 16/03/2018.

Art. 2º - Designar a referida servidora para exercer a função de Coordenadora
das Áreas da Natureza, Humanas e Letras, Código FG-1, do referido campus.

Nº 969 - Designar a servidora WIRLLANNA NAIRA DA SILVA TORRES, Bibliotecária-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, CPF nº 025241543-43,
Matrícula SIAPE nº 1758210, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-29T01:03:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




